[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 757/2016

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 757, DE 2016, PUBLICADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE “INSTITUI A TAXA DE CONTROLE DE INCENTIVOS FISCAIS E A TAXA DE SERVIÇOS EM FAVOR DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS - SUFRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 25 DE ABRIL DE 2017.

Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e cinco de abril de dois mil e dezessete, no Plenário número dois da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência da Senhora Deputada Maria Helena, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 757, de 2016, com a presença dos Senadores Romero Jucá, Davi Alcolumbre, Ataídes Oliveira, José Agripino, Paulo Rocha, Acir Gurgacz, Vanessa Grazziotin, Randolfe Rodrigues, Otto Alencar, Omar Aziz, Gladson Cameli, Elmano Férrer e Eduardo Amorim; e dos Deputados Pedro Fernandes, Conceição Sampaio, Josi Nunes, Leonardo Quintão, Celso Jacob, Angelim, Valmir Prascidelli, José Rocha, Maria Helena e Pauderney Avelino. Registra-se a presença de parlamentar não membro da Comissão, o Deputado Afonso Florence. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e registra a presença do Deputado André Moura, líder do governo no Congresso Nacional. A Presidência convida para assento à mesa os seguintes convidados: José Jorge do Nascimento Junior – Secretário de Estado de Planejamento, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Amazonas; e Haroldo Eurico Amoras dos Santos – Secretário de Estado de Planejamento e Desenvolvimento do Estado de Roraima. A Presidência registra a presença da economista Gilma Gabriela Martins, primeira Presidente do SEBRAE em Boa Vista-Roraima. Após as exposições, a Presidência passa a palavra à Relatora da matéria, que faz suas considerações. Faz uso da palavra a deputada Conceição Sampaio. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às quinze horas e trinta e nove minutos, lavrando eu, Vivian de Andrade Zoehler Santa Helena, Secretária da Comissão, a presente Ata, que será assinada pela Senhora Presidente, Deputada Maria Helena, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=No0HFfS5HZc.

[bookmark: _GoBack]

Deputada MARIA HELENA
Presidente

image1.jpeg